教学〔2016〕664号

河 南 省 教 育 厅

关于做好2016年高等学校学籍管理工作的
通       知

各高等学校、研究生培养单位：

为进一步规范高校学生学籍管理，维护教育的公平、公正，服务学生健康成长成才，推动高等教育事业有序发展，根据《普通高等学校学生管理规定》（教育部令第21号）、《教育部关于印发<高等学校学生学籍学历电子注册办法>的通知》（教学〔2014〕11号）等精神，现就做好2016年我省高等学校学生学籍管理工作的有关事项通知如下：

一、切实做好新生入学资格复查工作
新生入学资格复查对保护学生权益、维护招生公平公正、规范高校办学秩序具有重要意义。各高校要高度重视，加强领导，健全组织，完善措施，按照国家和省有关政策规定，制定复查工作方案并认真组织实施。

（一）复查内容
1.基本信息核对。各高校要将新生本人与省级招办提供的考生电子档案照片或高考进场照片信息、考生电子档案、准考证、录取通知书、考生纸质档案、录取考生名册、户口迁移证、身份证等信息逐一对照核查；要组织新生填写学生信息卡（学籍卡），并与其档案中的信息认真核对；要在学生宿舍、班级固定教室等场所张贴生源地省级招生部门提供的考生电子档案照片，防止舞弊现象发生。
2.文化和专业科目复测。在新生报到后，各高校要组织文化课和相关专业课测试，对测试成绩与高考成绩（研究生入学成绩）严重不符、测试试卷笔迹与省级招办提供的笔迹图像信息有差异的新生要进行重点核查,认真查清原因。对艺术和体育专业或艺术、体育特长生等特殊类型录取新生，要组织专门人员，开展专业测试复核。
3.加分资格、专项计划资格等核查。各高校要对享受高考加分照顾、自主招生及面向农村学生的各类专项计划录取的新生资格条件进行复核，对高考加分资格证明等材料要严格审核。对存在异议的，要与生源地省级招生考试机构核实，严防资格造假。
4.身体健康复查。要按照相关规定，对新生身体情况进行严格检查，确保新生的身体健康状况符合国家的相关规定。
5.学校认为其他必要的复查内容。
（二）复查要求
各高校在复查过程中，对于通过弄虚作假、徇私舞弊方式骗取高考加分资格和录取资格或企图冒名顶替入学的新生、未按规定公示有关资格身份的新生、未经教育部核准计划录取的新生等，一经查实，要严格按照国家有关规定，坚决取消其入学资格。情节严重的，追究相关人员责任；涉嫌犯罪的，依法移送司法机关处理。
各高校要强化复查工作的动态化管理，做到随时发现、随时处理。省教育厅在安排下年度招生计划时，对复查工作严格规范、复查效果好的学校，按照取消入学资格人数的数倍增加招生计划；对复查工作不认真、经举报查出问题的学校，按照经举报取消学籍人数的10倍以上减少招生计划。
各高校要在新生入学资格复查工作结束后，普通高等教育于11月底前、成人高等教育于2017年5月底前，将本校新生复查工作领导小组名单、具体工作方案和复查情况报省教育厅备案。
（三）督导检查
各高校要强化新生复查工作的过程监督管理工作。省教育厅将对各高校新生复查情况进行专项督导检查，具体时间和安排另行通知。各高校复查情况和省专项督导检查情况将在全省范围内进行通报。
二、认真做好学籍电子注册工作

高等学校新生学籍电子注册和在校生学年电子注册是加强高等学校招生行为监督、规范高校学生管理、保障高等教育健康发展的需要，各高校要认真学习贯彻落实国家和省相关政策规定，认真做好学籍电子注册工作。
（一）新生学籍电子注册。新生学籍电子注册是对新生入学资格的认定，是做好高校学生管理与服务工作的基础。各高校要在做好新生入学资格复查的基础上，对复查合格的学生，及时在“中国高等教育学生信息网”（ http://www.chsi.cn）上进行学籍电子注册，供学生和学校查询。严禁高校不开展新生入学资格复查和不核实学生实际报到情况将录取学生全部注册学籍，严禁将未经省级招生部门审核录取的“学生”留在学校学习，严禁将未通过前置学历复核的专升本、第二学士学位、研究生新生等进行学籍注册。
（二）特殊类型新生学籍电子注册。各高校要高度重视普通专科生升入本科、第二学士学位、网络教育等特殊类型新生电子注册审核工作，按照《特殊类型办学形式新生学籍注册数据库标准》（见附件1）的要求，于9月25日前将特殊类型办学形式新生学籍电子注册数据库和《普通高等学校本专科特殊类型办学形式新生学籍注册人数统计表》(见附件2)报省教育厅统一审核后注册。
在校大学生应征入伍并在部队立三等功以上奖励的，在其完成高职（专科）学业后，可免试入读同专业或相近专业的本科专业学习。接收学生就读的学校需将学生入伍、立功受奖、退伍、专科毕业证书、户口本和身份证及学校正式报告等相关材料报省教育厅审核，通过后给予本科学籍注册。
（三）在校生学年电子注册。学年电子注册是对在校生新学年学习资格的认定，有利于加强高校学生学籍动态管理，有助于实现对高校学生在校期间全过程的科学化、规范化和信息化管理。各高校要明确责任、落实任务，严格按照相关政策规定和学生实际状态，于10月底前完成对在校生升降级、奖惩、退学、开除或取消学籍、死亡以及其他学籍变动等情况的电子标注工作，确保学生学籍状态客观、真实、准确无误。
（四）应征入伍学生学籍注册。各高校要严格按照《教育部、总参谋部关于印发〈应征入伍普通高等学校录取新生保留入学资格及退役后入学办法（试行）〉的通知》（教学〔2013〕8号）要求，办理好入伍新生和在校生保留入学资格、保留学籍的相关手续。

三、规范做好学籍异动工作

学籍异动是高校学籍管理工作的重要组成部分,是在校生学籍的动态体现,事关学生切身利益，各高校要进一步健全相关规章制度，规范各项业务流程，切实做到以制度管人、以制度理事、以制度育人。
（一）在校生转专业。学生一般应当在原录取专业完成学业，也可以按照学校的相关规定申请转专业。学校根据社会对人才需求情况的发展变化，经学生同意，必要时可适当调整学生所学专业。学生拟转专业情况要在一定范围内公示后方可办理。各高校不得在发放新生录取通知书和新生入学报到环节更改其录取专业，不得在新生入学后将艺术类、体育类专业学生调整到普通类专业或将外国语中学推荐保送录取的学生调整到非外语类专业。各高校要按照国家和省有关政策规定，在充分体现高校招生录取公平和公正的基础上，结合本校实际，制定转专业细则。各高校学生转专业工作须在本校转专业细则报省教育厅备案后方可组织实施。

（二）在校生转学。各高校要严格按照《教育部办公厅关于进一步规范普通高等学校转学工作的通知》（教学厅[2015]4号）精神和要求，规范在校生的转学工作。要结合本单位实际，制定学校转学实施细则，并报省教育厅备案。
1.省内转学。在省内申请转学的普通高等教育学生，经拟转出、转入学校审核同意并履行相关程序后，由拟转出、转入学校的学籍管理部门于11月20日至11月30日通过“河南省学籍异动管理系统网（http://zx.hasi.haedu.gov.cn）”提交转学学生信息。网上转学信息提交后，于11月20日至12月10日，由转出学校报送学校同意转出的正式报告和转学理由证明等材料，转入学校报送由校长签署的同意接收函等材料。同意学生转出的正式文件中要详细说明每名转出学生转学条件和理由的审查情况，并注明审核结果是否合格。

2.跨省转学。从我省高校转出的普通高等教育学生，在经拟转出学校和转入学校同意并履行相关程序后，由转出学校携带学校同意转出的正式报告、转学理由证明材料和拟转入学校校长签署的接收函，依据先转出、后转入的程序办理相关手续。转入我省高校的，经转出学校、转入学校、转出学校所在地省级教育行政部门同意并履行相关程序后，由转入学校携带跨省转学备案表、转学理由证明材料和拟转入学校校长签署的接收函等到省教育厅办理复核备案手续。

各高校要进一步建立健全信息公示机制，对拟转学学生的相关信息(主要包括：学生姓名，转出、拟转入学校和专业名称，入学年份，录取分数，转学理由等)通过学校网站进行不少于5个工作日的公示。省教育厅对通过复核备案的转学学生相关信息在河南省高等教育学生信息网（http://hasi.haedu.gov.cn/）上予以公开。
（三）在校生学籍信息变更。学生学籍信息（主要包括姓名、性别、民族、公民身份号码等）是学生在校期间基本情况的真实体现，原则上应与招生录取信息保持一致。学生信息在招生考试录取、报送环节发生错误或缺失的，按照教育部《高等学校学生学籍学历电子注册办法》（教学〔2014〕11号）文件规定，由学生向生源地省级招生部门申请更改招生录取库信息。对因家庭、行政区域变化或身份证号码重号等原因，学生在校期间变更姓名、性别、民族和公民身份号码的，经学校核实不存在冒名顶替等舞弊情况，并经相关部门提供合法性证明后，可以变更在校生学籍信息，按下述要求办理：

1.所需材料

（1）公安机关出具的合法性证明。
（2）更改信息后的身份证和户口本原件及复印件各一份。
（3）学生高考电子档案照片打印件（加盖学校学籍管理部门公章）一份。

2.办理程序

学生本人向所在院（系）提出申请后，由学生所在的院（系）、学校学籍管理部门严格把关，要对照有关档案材料，审查学生的申请理由是否正当，材料是否合法等。经审查确认无异议后，按照《河南省普通高等学校学生学籍信息更改申请表》（见附件3）的要求填写，并出具学校审查情况报告（加盖学校公章）后，报省教育厅审核备案。

四、强化学籍监督管理工作
高校学籍管理工作体现学校管理水平，事关高校和谐稳定。各高校要紧紧围绕“立德树人”根本任务，根据国家和省有关政策规定，结合当前“两学一做”活动，进一步强化规矩意识、责任意识和原则意识，完善本校学籍管理相关规章制度，明确职责，强化监督，转变作风，促进我省学籍管理水平不断提高。要及时告知学生学籍信息核查网址和其重要意义，切实维护学生合法权益。要高度重视学籍信息安全管理工作，设立专人负责学籍信息平台管理，并明确其职责、权限、工作流程和信息安全防范措施等。
要继续坚持实施“学籍专办”制度，所有涉及学生学籍的相关工作均由学校学籍专办员负责办理，其他人不得代办。对学籍管理混乱、责任心不强、任务落实不到位、不按规定时间和要求报送有关材料的高校，将在全省高校范围内予以通报批评；造成严重影响和重大失误的，将会同纪检监察部门，追究学校和相关人员的责任；违反国家法律法规的，依法追究其法律责任。各高校要于9月15日前将本单位学籍学历管理专办人员名单、印章及签字备案表（见附件4）报教育厅备案。
附件：1.特殊类型办学形式新生学籍注册数据库标准

2.普通高等学校本专科特殊类型办学形式新生学籍注册人数统计表
3.河南省普通高等学校学生学籍信息变更申请表
4.河南省普通高校学籍学历管理印章（印模）签字备案表

2016年8月19日
附件1
特殊类型办学形式新生学籍注册数据库标准

	序号
	字段

名称
	类型及

长度
	字段含义
	是否

非空
	字段说明

	1
	YXDM
	C(5)
	院校代码
	√

	2
	YXMC
	C(40)
	院校名称
	√
	院校名称全称，不能简写

	3
	ZSBKSH
	C(18)
	专升本考生号
	√
	输入高考14位考生号，如：16410101110123

	4
	KSH
	C(18)
	考生号
	√
	考生号编码规则：录取年份后2位+P1+院校代码5位+流水号6位，如：16P11045901234

	5
	XH
	C(15))
	学号
	√

	6
	XM
	C(24)
	姓名
	√
	左对齐，中间不空格

	7
	XB
	C(2)
	性别
	√

	8
	CSRQ
	C(8)
	出生日期
	√
	8位输入，如：19860101

	9
	SFZH
	C(18)
	身份证号
	√
	输入18位号码，与出生日期一致

	10
	MZ
	C(10)
	民族
	√

	11
	ZYMC
	C(30)
	专业名称
	√
	按录取专业填写

	12
	FY
	C(24)
	分院(校)

	13
	XSH
	C(24)
	系所

	14
	BH
	C(24)
	班号

	15
	CC
	C(20)
	层次
	√
	专升本层次输入：专升本

	16
	XXXS
	C(10)
	学习形式
	√
	统一输入：普通全日制

	17
	XZ
	C(3)
	学制
	√
	输入阿拉伯数学，如：2

	18
	RXRQ
	C(8)
	入学日期
	√
	8位输入，如：20160901

上报文件命名格式：P1 + 5位院校代码

附件2

普通高等学校本专科特殊类型办学形式新生学籍注册人数统计表

学校名称：        　　　            　　　　　　　　　　　　　填表日期：　　　　　年　　月　　日

	普通专升本
	五年一贯制
	三二分段制
	第二学士学位
	港澳台侨
	来华留学
	网络教育
	备注

审核人：　                                                     校（院）长签名：
填表人：                       联系电话：                          手  机：

附件3
河南省普通高等学校学生学籍信息变更申请表

	序号
	考生号
	姓 名
	身份证号
	申请更改项目

	更改前
	更改后

	学

校

意

见
	经办人签字：

部门负责人签字：

学校主管领导签字：           （盖章）

年   月   日

	省

教

育

行

政

部

门

意

见
	经办人签字：

主管处长签字：                  （盖章）

年   月   日

注：本表一式两联，省级教育行政部门、学校各存一联。
附件4
河南省普通高校学籍学历管理印章（印模）签字备案表

学校名称：                                学校代码：                              备案时间：

	普 通 高 校 学 籍 学 历 管 理 用 章

	业务范围：
	业务范围：
	业务范围：
	业务范围：

	印  模1
	印  模2
	印  模3
	印  模4

	学籍专办员签字

	学籍专办员签字

	学籍专办员签字

	学籍专办员签字

	学籍专办员签字

	学籍专办员签字

	学籍专办员签字

	学籍专办员签字

	学籍专办员签字

	学籍专办员签字

	学籍专办员签字

	学籍专办员签字

	主管处室

领导签字

	主管处室

领导签字

	主管处室

领导签字

	主管处室

领导签字

	主管校领

导签字

	主管校领

导签字

	主管校领

导签字

	主管校领

导签字

注：有研究生培养工作的院校报2-3名学籍专办员，其他院校报1-2名。
  河南省教育厅办公室              2016年8月22日印发

河南省教育厅

PAGE
— 1 —